Prefeitura Municipal

INACIOLANDIA -GO

DECRETO N° 0460/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

"CRIA A COMISSÃO MUNICIPAL PARA
ORGANIZAÇÃO DOS TRABALHOS DE
ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE
ATENDIMENTO DE MEDIDA
SOCIOEDUCATIVA EM MEIO ABERTO"

0 Prefeito Municipal de Inaciolândia, Estado de Goiás, Sr.
CLAUDIO HENRIQUE CAIXETA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

Considerando o Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo -
SINASE, destinado a regulamentar a forma como o Poder Público, por seus mais diversos
órgãos e agentes, deverá prestar o atendimento especializado aos adolescentes autores de
ato infracional;

Considerando que com o advento da Lei Federal n° 12.594/2012, passa
a ser obrigatória nos municípios a elaboração e a implementação do Plano de Atendimento
Socioeducativo (de abrangência decenal), com a oferta de serviços e programas destinados

execução das medidas socioeducativas em meio aberto (cuja responsabilidade ficou a
cargo dos municípios) e privativas de liberdade (sob a responsabilidade dos estados), além
da previsão de intervenções especificas junto as famílias dos adolescentes socio
educandos;

Considerando que o Plano de Atendimento Socioeducativo é uma
construção coletiva e exige uma a definição de uma comissão intersetorial responsável por
esboçá-lo e colocá-lo a aprovação em audiência pública,

DECRETA:

Art. 1° Ficam nomeados os membros da Comissão Intersetorial
responsável pela elaboração do Plano de Atendimento Socioeducativo no Município de
Inaciolândia-GO, conforme segue:

CREAS — Centro de Referência de Assistência Social
Juliana Rodrigues Antunes Barbosa

Secretaria Municipal de Assistência Social
Augusta Gomes Seike Araújo

Secretaria Municipal de Educação
Maria Auxiliadora Nascimento Vilas Boas

Secretaria Municipal de Saúde
Bárbara Arantes Queiroz Dias

Praça Ulysses Guimarães; n° 37; Bairro José Aparecido - CEP: 75.550-000 - Inaciolandia-Goiás.
CNPJ: 26.923.755/0001-51 (64) 3435-1555

www.inaciolandia.go.gov.br I administracao@inaciolandia.go.gov.br

Prefeitura Municipal

INACIOLANDIA -GO

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Valdirene de Oliveira Martins

Art. 2°. A Comissão Intersetorial de que trata o artigo 1° deste Decreto
deverá eleger entre seus membros um coordenador, bem como definir, conjuntamente, o
calendário de reuniões sistemáticas para o processo de elaboração do Plano Municipal de
Atendimento Socioeducativo.

Art. 3°. A Comissão Intersetorial tem a incumbência de elaborar o Plano
Municipal de Atendimento Socioeducativo, bem como de encaminhá-lo, tão logo seja
finalizado, para aprovação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CMDCA.

Art. 40. Os membros da Comissão Intersetorial não serão remunerados,
sendo os serviços prestados considerados de relevância social.

Art. 5° — Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação
revogada as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Inaciolândia, Estado de
Goiás, em 28 de março de 2023.

C A UD ENR
(Prefeito Municipal)

FERNAN SIL STRE DE OLIVEIRA
(Sec Mun.de Adm.,R , Previdência, Agropecuária)

Certifico que a presente Portaria foi publicada no
PLACAR de avisos da Prefei Y. e Inaciolândia em
28/03/2023.

Ferna
(S

tre de Oliveira
e Administração)

Port la n°0908/2022

Praga Ulysses Guimardes; n°37; Bairro José Aparecido - CEP: 75.550-000 -
CNPJ: 26.923.755/0001-51 (64) 3435-1555

WWW inaciol an d i a . go .go v .br I administracao inaciolandia.go.gov.br